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COMUNICAT 
privind participarea 1

) populatiei la vot pentru 

alegerea membrilor din Romania 7n Parlamentul European 


25 mai 2014 

Nr ......... JB.E.C./P.E./2014;
pana la ora 1300 

Data ......~~Qi.?!.l - ,oj 
1300Pana la ora ~i-au exprimat optiunea, prin vot, 7n cadrul scrutinului 

electoral, 12,540/0 din numarul alegatorilor 7nscri~i 7n listele electorale; 12,090/0 7n 
mediul urban respectiv 13,150/0 7n mediul rural. 

In 21 judete, prezenta la vot a fost superioara mediei calculate la nivel 
national. 

Procente mai mari s-au 7nregistrat In: 
1. Judetul Olt 17,620/0 din total alegatori 7nscri~i 7n liste 
2. Judetul Dambovita 15,920/0 

3. Judetul I1fov 15,690/0 

4. Judetul Teleorman 15,310/0 

5. Judetul Mehedinti 15,300
/0 

Participare mai redusa la vot s-a Inregistrat In: 
1. Judetul Maramure~ 9,020/0 din total alegatori Inscri~i 7n liste 
2. Judetul Timi~ 9,940/0 

3. Judetul Arad 10,270
/0 

4. Judetul Ialomita 10,470/0 

5. Judetul Ia~i 10,770
/0 

In Municipiul Bucure~ti prezenta la vot a fost de 11,300/0, situatia pe sectoare 
a prezentei la vot fiind urmatoarea: 

Sector 1 14,420/0 din total alegatori 7nscri~i 7n liste 
Sector 2 11,830/0 

Sector 3 10,180/0 

Sector 4 11,690/0 

Sector 5 8,490/0 

Sector 6 11,960/0 

Rezultatele Inregistrate la nivelul fiecarui judet ~i Municipiului Bucure~ti privind 
participarea la vot pana la ora 1300 

PRE$ 
Judeditor Flore 

I ) Datele au fost estimate pe baza informatii1or pri mite de 
ell marja de eroare ±3%. 
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ROMANIA Pre~edinte 
BIROUL ELECTORAL CENTRAL 

Alegeri pentru membrii din Romania in Parlamentul European 
25 mai 2014 

PREZENTA LA URNE, 

ORA 10 ORA 13 

Total Total 
1 ALBA 5 . 14 13.80 

2 ARAD 3.85 10.27 

3 ARGES 5.19 14.14 

4 BACAU 5.03 13.74 

5 BIHOR 4 . 13 12.07 

6 BISTRITA-NASAUD 3 . 93 11.73 

7 BOTOSANI 5.01 12 . 70 

8 BRASOV 4.04 12.53 

9 BRAILA 5.02 12.78 

10 BUZAU 4 . 23 10.95 

11 CARAS-SEVERIN 4.37 12 . 08 

12 CALARASI 5.34 12.73 

13 CLUJ 3 . 73 10.86 

14 CONSTANTA 4 . 70 12.29 

15 COVASNA 3 . 90 11.27 

16 DAMBOVITA 6.13 15 . 92 

17 DOLJ 5.74 14.45 

18 GALATI 5.64 13.79 

19 GIURGIU 5 . 90 13.71 

20 GORJ 5.10 13.47 

21 HARGHITA 4.50 14.01 

22 HUNEDOARA 4.99 14.54 

23 IALOMITA 4 . 21 10.47 

24 IASI 3.69 10.77 

25 ILFOV 6.19 15.69 

26 MARAMURES 3.09 9.02 

27 MEHEDINTI 6.03 15.30 

28 MURES 4 . 12 11.18 

29 NEAMT 4.25 12 . 05 

30 OLT 7.80 17.62 

3 1 PRAHOVA 5.18 14.74 

32 SATU MARE 4.63 12 . 57 

33 SALAJ 4.10 11 . 88 

34 SIBIU 3 . 54 11 . 21 

35 SUCEAVA 3 . 83 10.95 

36 TELEORMAN 6.72 15.31 

37 TIMIS 3.52 9.94 

38 TULCEA 5.03 12.28 

39 VASLUI 4.62 11.45 

40 VALCEA 4.57 12.92 

41 VRANCEA 5 . 22 13.26 

42 MUN. BUCURESTI 3.64 11 . 30 

TOTAL TARA 4.61 12.54 



ROMANIA 
BIROUL ELECTORAL CENTRAL Pre~edinte 

Alegeri pentru membrii din Romania in Parlamentul European 
25 mai 2014 

-p 

1 ALBA 

2 ARAD 

3 ARGES 

4 BACAU 

5 BIHOR 

6 BISTRITA-NASAUD 

7 BOTOSANI 

8 BRASOV 

9 BRAILA 

10 BUZAU 

11 CARAS-SEVERIN 

12 CALARASI 

13 CLUJ 

14 CONSTANTA 

15 COVASNA 

16 DAMBOVITA 

17 DOLJ 

18 GALATI 

19 GIURGIU 

20 GORJ 

21 HARGHITA 

22 HUNEDOARA 

23 IALOMITA 

24 lAS I 

25 ILFOV 

26 MARAMURES 

27 MEHEDINTI 

2 8 MURES 

29 NEAMT 

300LT 

31 PRAHOVA 

PREZENTA LA URNE, 

ORA 10 ORA 13 
Total Urban Rural Total Urban Rural 

5.14 5.18 5.08 13.80 14.30 13.04 

3.85 3.47 4.38 10.27 9.25 11. 65 

5.19 4.99 5 .39 14.14 13.59 14.67 

5.03 4.82 5.2 3 13.74 13 .3 1 14.15 

4.13 3.33 5.04 12 .0 7 9.64 14.83 

3.93 3.29 4.35 11.73 9.84 12.99 

5.01 5.29 4.79 12.70 12.74 12.66 

4.04 3. 88 4.5 3 12.53 12.27 13.3 3 

5.02 5.12 4.81 12 . 78 13 .6 5 11 . 04 

4.23 4.32 4.16 10.95 11.63 10.44 

4.37 3 .77 5 .23 12.08 10.92 13.74 

5.34 5 . 09 5 . 51 12.73 12.45 12.92 

3 .7 3 3 .26 4.71 10.86 9.83 12.99 

4.70 4.54 5.13 12 .29 12.45 11.89 

3.90 3 .47 4.36 11.27 10.38 12.25 

6.13 5.84 6.28 15.92 15 .4 5 16.15 

5.74 4.56 7.24 14.45 12.04 17.53 

5.64 5.28 6.16 13.79 14.01 13.47 

5 .90 6 . 29 5.71 13.71 15 . 09 13.02 

5.10 4.46 5.71 13.47 11.69 15.18 

4.50 3.64 5.21 14 .0 1 12.15 15.57 

4.99 4.54 6.53 14.54 13.48 18.25 

4.21 4.48 3.96 10 . 47 11 . 56 9.47 

3.69 3 .92 3.45 10.77 11.95 9.56 

6.19 7.39 5. 24 15 .6 9 18.49 13.49 

3.09 3.22 2.88 9 . 02 9.37 8.47 

6.0 3 5.57 6.52 15.30 14.36 16 .30 

4 . 12 4 . 24 3 .97 11.18 11 . 89 10.33 

4.25 4.69 3 .95 12.05 13.2 7 11.21 

7.80 6 .37 8.90 17 . 62 14.03 20.36 

5.18 5.33 5.03 14.74 15.14 14.30 



ROMANIA 
BIROUL ELECTORAL CENTRAL Pre~edinte 

Alegeri pentru membrii din Romania in Parlamentul European 
25 mai 2014 Judecator Florentin Sorin DRAGUT 

PREZENTA LA URNE, 

ORA 10 ORA 13 

Total Urban Rural Total Urban Rural 


~ 

32 SATU MARE 4.63 4.55 4.72 12.57 12.42 12.72 

33 SALAJ 4.10 2.97 4.98 11.88 9.28 13.91 

34 SIBIU 3.54 3.28 4.14 11.21 11.04 11.59 

35 SUCEAVA 3.83 4 .3 6 3.40 10 .9 5 12.17 9.95 

36 TELEORMAN 6 . 72 5.96 7.15 15.31 13.50 16.33 

37 TIMIS 3.52 3 . 36 3.79 9.94 9.70 10.33 

38 TULCEA 5.03 5 .3 1 4.75 12.28 13.94 10.60 

39 VASLUI 4.62 4.71 4 .54 11.45 11.31 11.56 

40 VALCEA 4.57 4 . 26 4.85 12.92 11 . 74 14.02 

41 VRANCEA 5.22 5.07 5.32 13.26 12.87 13 . 50 

42 MUN. BUCURESTI 3. 64 3.64 0.00 11.30 11 . 30 0.00 

43 SECTORUL1 4.10 4.10 0.00 14 . 42 14 . 42 0 . 00 

44 SECTORUL2 3.81 3.81 0.00 11.83 11. 8 3 0 .00 

45 SECTORUL3 3.38 3.38 0.00 10.18 10.18 0.00 

46 SECTORUL4 3.66 3.66 0.00 11.69 11.69 0 . 00 

47 SECTORUL 5 2.98 2.98 0.00 8.49 8.49 0.00 

48 SECTORUL 6 3.97 3.97 0.00 11 . 96 11.96 0.00 

TOTAL TARA 4.61 4.30 5.03 12.54 12.09 13.15 



ROMANIA 

BIROUL ELECTORAL CENTRAL 


Alegeri pentru membrii din Romania In Parlamentul European Judecator F 
25 mai 2014 

PREZENTALAURNE-TOPULJUDETELOR, , 

30 OLT 

16 DAMBOVITA 

25 ILFOV 

36 TELEORMAN 

27 MEHEDINTI 

31 PRAHOVA 

22 HUNEDOARA 

17 DOLJ 

3 ARGES 

21 HARGHITA 

1 ALBA 

18 GALATI 

4 BACAU 

19 GIURGIU 

20 GORJ 

41 VRANCEA 

40 VALCEA 

9 BRAILA 

12 CALARASI 

7 BOTOSANI 

32 SATU MARE 

8 BRASOV 

14 CONSTANTA 

38 TULCEA 

11 CARAS-SEVERIN 

5 BIHOR 

29 NEAMT 

33 SALAJ 

6 BISTRITA-NASAUD 

39 VASLUI 

42 MUN. BUCURESTI 

15 COVASNA 

34 SIBIU 

28 MURES 

10 BUZAU 

35 SUCEAVA 

13 CLUJ 

24 IASI 

23 IALOMITA 

2 ARAD 

37 TIMIS 

26 MARAMURES 

ORA 10 


Total 

7.80 

6.13 

6.19 

6.72 

6.03 

5.18 

4.99 

5.74 

5.19 

4.50 

5.14 

5.64 

5.03 

5.90 

5.10 

5.22 

4.57 

5.02 

5.34 

5.01 

4.63 

4.04 

4.70 

5.03 

4.37 

4.13 

4.25 

4.10 

3.93 

4.62 

3.64 

3.90 

3.54 

4.12 

4.23 

3.83 

3.73 

3.69 

4.21 

3.85 

3 . 52 

3.09 

ORA 13 


Total 

17.62 

15.92 

15.69 

15.31 

15.30 

14.74 

14 . 54 

14.45 

14.14 

14.01 

13.80 

13.79 

13 . 74 

13.71 

13.47 

13.26 

12.92 

12 . 78 

12.73 

12.70 

12.57 

12.53 

12 . 29 

12.28 

12.08 

12.07 

12.05 

11.88 

11.73 

11.45 

11.30 

11.27 

11.21 

11.18 

10.95 

10.95 

10.86 

10.77 

10.47 

10.27 

9.94 

9.02 

12.54TOTAL TARA 4.61 



ROMANIA 

BIROUL ELECTORAL CENTRAL 


Alegeri pentru membrii din Romania In Parlamentul European 
Judecator Floran"''II.l25 mai 2014 

PREZENTA LA URNE - TOP SECTOARE BUCURE~TI 

ORA 10 ORA 13 

SECTORUL1 4.1 0 1 4 . 4 2 

SECTORUL6 3.9 7 11 . 96 

SECTORUL2 3 . 8 1 11 .83 

SECTORUL4 3 . 66 11 .69 

SECTORUL3 3.38 1 0 . 1 8 

SECTORUL5 2.98 8. 4 9 


